
 

Istituto Professionale "Giovanni Caselli" Siena 
Via Roma 67, 53100 Siena (SI) - Tel.: 057740394 

E-mail: SIIS00400L@istruzione.it - Pec: 
SIIS00400L@pec.istruzione.itC.F.: 80008360523 - C.M.: 

SIIS00400L 
Siena, 28 / 10/ 2024 

 

OGGETTO: Avviso di selezione di docenti interni per conferimento dell’incarico di DOCENTE 

ESPERTO e TUTOR in attuazione dei “Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari” 

all’interno del progetto “ORIENTARMI AL FUTURO” codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P- 

23831 PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” CUP: J64D22004020006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.M. 170/2022 relativo al progetto “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica”, nell’ambito della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, Missione 4, Componente 1, del PNRR, che ha 

individuato  istituzioni  scolastiche  beneficiarie  di  finanziamento  per  la  realizzazione  di 

“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 

 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con cui il Ministro dell’istruzione ha diramato 

gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole”; 

 
VISTO l’articolo 10 ,  comma  4,  del  decreto-legge  n.  121/2021, conver t i to ,  con  modificazioni, 

 

dalla legge n. 156/2021, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le 

amministrazioni ed i soggetti responsabili dell'attuazione possono utilizzare le «opzioni di 
costo semplificate» , in coerenza con quanto previsto dagli articoli 52 e seguenti del 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

mailto:SIIS00400L@istruzione.it
mailto:SIIS00400L@pec.istruzione.it




 

 
VISTO l’accordo di concessione sottoscritto tra il Dirigente Scolastico e il Ministero 

dell’Istruzione e del merito in data 27/02/2023 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “ORIENTARMI AL FUTURO”; 

 
VISTI i percorsi previsti all’interno del progetto stesso; 

 
VISTE le delibere degli organi CDI delibera 979/2022 del 11/10/2022 – e delibera 999/2023 del 

26/06/2023. COLL DOC. del 29/11/2023 

 
VISTE le istruzioni operative pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 

30/12/2022- prot. n. 109799 e i chiarimenti e le FAQ pubblicate il 20/02/2023- prot. n. 

21092; 

 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di 

DOCENTE ESPERTO e TUTOR in attuazione dei “Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari” 

rivolti agli studenti selezionati nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del 

PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”, al fine di 

garantire la realizzazione del progetto finanziato e il raggiungimento di target e milestone stabiliti; 

 
DETERMINA 

 
 

di procedere ad un avviso rivolto al personale docente interno in servizio presso l’IIS "Giovanni Caselli" e 

personale esterno mediante procedura selettiva di curricula ed esperienze professionali, finalizzata ad 

individuare le figure esperte a cui affidare gli incarichi per la realizzazione delle attività Percorsi formativi e 

laboratoriali e co-curricolari. 

 
 
 
 

Le figure da reperire riguardano: 

ART. 1 

FIGURE DA REPERIRE 

1) n. 19 esperti formatori per le attività previste dai percorsi formativi e laboratoriali e co-curricolari. 

2) n. 1 0  Tutor a supporto dell’esperto nella realizzazione di attività didattiche e laboratoriali e per 

la gestione delle operazioni di registrazione e monitoraggio dei docenti in piattaforma. 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 
 



 

Ruolo Percorso N° unità da 
reclutare 

N. ore 
previste 

N° 
edizioni 

Esperto Percorsi formativi e 
laboratoriali e co-curricolari 

Fino ad un 
massimo di 19 

10 ore per 
ogni 
edizione e 
n. 1 ed. di 
8 ore 

19 

Tutor Percorsi formativi e 
laboratoriali e co-curricolari 

Fino ad un 
massimo di 10 

20 per 
ogni 
edizione 
+ 1 ed. 
di 8 ore 

19 

 
ART. 2 

OGGETTO DELL’INCARICO 
 
 

L’attività è riferita a percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell'orario curricolare, rivolti a gruppi di 

10 destinatari, afferenti a diverse discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell'intervento 

e a rafforzamento del curricolo scolastico. I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti con fragilità 

didattiche, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. Ciascun percorso viene 

erogato congiuntamente da almeno un docente esperto con specifiche competenze e da un tutor. 

L’organizzazione delle attività e l’assegnazione del docente esperto e tutor al gruppo destinatario verranno 

predisposti dal Dirigente Scolastico e dal Team Dispersione, secondo l’analisi dei bisogni dei gruppi 

predisposti. 

Nello specifico, le attività che si prevedono sono le seguenti: 
 
 TIPOLOGIA 

ATTIVITÀ 

DESCRIZIONE N° 

ALUNNI 

N° 

ORE 

PERIODO 

1 Percorso formativo e 

laboratorio co - 

curricolare di 

orientamento e 

empowerment per le 

competenze Soft e 

Hard Skills 

nell’ambito del peer 

tutoring. 

 

L’attività è finalizzata a far acquisire agli 

studenti specifiche competenze 

relazionali e professionali nella gestione 

delle azioni di accoglienza e di 

organizzazione di eventi e attività. Si 

tratta di laboratori di orientamento e 

empowerment nel quale gli studenti 

vengono stimolati ad assumete un ruolo 

attivo attraverso una serie di attività 

operative (esercizi creativi, brain 

storming) 

 

180 180 Novembre  – 

Dicembre 

2024 



 

 Percorso formativo e 

laboratorio co - 

curricolare di 

comunicazione e 

story telling delle 

attività di 

orientamento ed 

empowerment. 

L’attività è finalizzata a far acquisire agli 

studenti specifiche competenze nella 

gestione delle azioni di comunicazione 

di eventi e grafica pubblicitaria. Si tratta 

di laboratori di story telling con 

simulazione di una redazione stampa.  

 

10 8 Novembre  – 

Dicembre 

2024 

7 
1 - Il DOCENTE ESPERTO incaricato dovrà: 

● possedere le competenze specifiche per l’erogazione dei corsi, per i quali ci si candida, in base ai loro 

contenuti; 

● possedere competenze relazionali e di gestione d’aula che facilitino il coinvolgimento dei partecipanti; 

● sostenere i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze e degli obiettivi legati al singolo 

laboratorio; 

● concordare con la scuola erogante il programma del corso; 

● condividere con la scuola erogante il materiale didattico utilizzato per la raccolta e pubblicazione nelle 

pagine della piattaforma didattica FUTURA, senza vincoli per la diffusione e utilizzo degli stessi. Tutte le 

opere d’ingegno realizzate dovranno essere rese disponibili all’intera comunità scolastica. A tal proposito 

il docente rilascia alla Scuola apposita autorizzazione e liberatoria per la raccolta dei materiali e 

pubblicazione 

● compilare il report finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione del/i 

percorso/i, compresi eventuali questionari proposti dall’Istituto. 

 
2 – Il TUTOR incaricato dovrà: 

● coadiuvare il formatore, seguendo le sue indicazioni, nella realizzazione delle attività; 

● ove necessario coordinare i partecipanti nelle attività previste; 

● compilare quanto richiesto dalla piattaforma Futura, utilizzata per il progetto; 

● monitorare la frequenza degli alunni e la segnalazione tempestiva al Team di eventuali criticità 

● compilare il report finale ed eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione del corso. 



 

ART. 3 

REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ 
 
 

Il presente avviso è rivolto in via prioritaria a tutti i docenti interni in servizio presso questa Istituzione 

Scolastica e che hanno maturato esperienza nell’ambito dell’orientamento e dello sviluppo delle 

competenze trasversali; in caso in cui non vengano individuate candidature idonee o, comunque, non 

sufficienti a soddisfare il fabbisogno di questa Istituzione scolastica si procederà all’inserimento in 

graduatoria di personale di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime). 

Possono partecipare dunque alla presente selezione i candidati che, entro il termine utile per la presentazione 

della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

 
a) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

b) abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

d) possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

e) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

f) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

g) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

h) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione 

delle medesime; 

i) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

j) siano in possesso dei titoli di accesso al presente Avviso qui di seguito indicati: 
 
 

TIPOLOGIA ATTIVITÀ TITOLO ACCESSO ESPERTO TITOLO ACCESSO TUTOR 

Percorso formativo e laboratorio  Laurea Magistrale  Qualsiasi titolo, compreso il 

diploma di istruzione secondaria 

di secondo grado. 

 
 

ART. 4 



 

MODALITA’ E TERMINI 

Tutti gli interessati possono partecipare inviando la documentazione richiesta via mail all’indirizzo: 
entro e non oltre le ore 12:00 del Lunedi 4-11-24 all’indirizzo dell’istituto a mano o via mail 
all’indirizzo dell’istituto mailto:siis00400l@istruzione.it indicando in oggetto la seguente dicitura: 
CANDIDATURA PER IL PROGETTO “ORIENTARMI AL FUTURO” DOCENTE 
LABORATORIO – COGNOME e NOME 

Oppure 
 

CANDIDATURA PER IL PROGETTO “ORIENTARMI AL FUTURO” TUTOR 
LABORATORIO – COGNOME e NOME 

 
La candidatura sarà ammissibile solo se perverranno in tempo utile i seguenti documenti completi in 
ogni parte: 

- Domanda di ammissione 
- Curriculum vitae modello europeo, nel quale dovranno essere indicate le proprie generalità, 

l’indirizzo ed il luogo di residenza, i titoli di studio di cui è in possesso e la data di 
conseguimento degli stessi, il recapito telefonico e l’indirizzo di posta elettronica, il codice 
fiscale tutti i titoli ed esperienze di cui si richiede la valutazione in relazione ai criteri fissati nel 
presente bando opportunamente evidenziati per una corretta valutazione; 

- Fotocopia di documento di identità in corso di validità 

 
ART. 5 

CRITERI DI SELEZIONE 

Si precisa che i candidati per la selezione in oggetto dovranno obbligatoriamente inviare il proprio 

Curriculum Vitae al fine della valutazione dei titoli e dell’esperienza nei settori indicati nelle tabelle 

sottostanti. 

La nomina, sulla base delle competenze finalizzate al progetto, è conferita con incarico del Dirigente 

scolastico, dopo la valutazione dei curricula da parte della commissione appositamente nominata. 

All’uopo sarà formulata una graduatoria secondo i seguenti criteri: 
 
 

1- DOCENTE DI RUOLO ESPERTO 
 

TITOLI DI STUDIO PUNTI 

Laurea magistrale o equipollenti con lode  10 

Laurea magistrale o equipollenti con votazione da 100 a 110  8 

Laurea magistrale o equipollenti con votazione inferiore a 100  6 
Laurea triennale o equipollenti  5 

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post lauream, 
coerenti con il percorso (3 punti per ogni titolo, max. 5 titoli) 

Max. 15 punti 

mailto:siis00400l@istruzione.it


 

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti al progetto (1 punto per ogni 
corso, max. 5) 

Max. 5 punti 

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI 
 

Esperienze annuali maturate nell’ambito dell’orientamento e dello 
sviluppo per le competenze trasversali – PCTO  (5 punti per ogni anno, 
max. 5) 

Max. 25 punti 

Esperienze annuali maturate nell’ambito delle attività per l’inclusione e l’accoglienza 
degli alunni DVA (5 punti per ogni anno, max. 5) 

Max. 25 punti 

Certificazioni informatiche e/o linguistiche (1 punto per ogni certificazione, max 5) Max. 5 punti 
Anzianità di servizio in ruolo nell’istituto (punti 1 per ogni anno, max 10 anni) Max. 10 punti 
Punteggio Totale 95 

 
2- TUTOR 

 
TITOLI DI STUDIO PUNTI 

Laurea magistrale con lode 10 
Laurea magistrale con votazione da 100 a 110 8 
Laurea magistrale con votazione inferiore a 100 6 
Laurea triennale (non cumulabile con il titolo di laurea magistrale) 5 
Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post lauream, 
coerenti con il progetto (3 punti per ogni titolo, max. 5 titoli) 

Max. 15 punti 

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti al progetto (1 punto per ogni 
corso, max. 5) 

Max. 5 punti 

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI 
 

Esperienze annuali maturate nell’ambito dell’orientamento e dello sviluppo per le 
competenze trasversali – PCTO  (5 punti per ogni anno, max. 5) 

Max. 25 punti 

Certificazioni informatiche e/o linguistiche (1 punto per ogni certificazione, max 5) Max. 5 punti 
Esperienze annuali maturate nell’ambito delle attività per l’inclusione e l’accoglienza 
degli alunni DVA (5 punti per ogni anno, max. 5) 

Max. 25 punti 

Anzianità di servizio in ruolo nell’istituto (punti 1 per ogni anno, max 10 anni) Max. 10 punti 
Punteggio Totale 95 

 
Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuati alla 

data di scadenza del presente Avviso. 

La pubblicazione della graduatoria provvisoria ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 

ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione; trascorso il termine dei 5 

giorni, in assenza di rilievi, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze e, se ricorre il caso, apporterà le eventuali 

modifiche, per poi procedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva. La graduatoria provvisoria e 

quella definitiva saranno pubblicate sul sito della scuola in ALBO ed AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE. 

 



 

ART. 6 

INCARICO 

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la 

normativa vigente. L’incarico sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle 

esigenze progettuali. La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. Questa 

Istituzione Scolastica potrà incaricare ogni candidato di uno o più percorsi in base alla disponibilità, 

potrà, altresì, recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il collaboratore non presti la 

propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione nelle modalità pattuite, 

liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della 

Istituzione scolastica e comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione. In caso di 

rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si 

procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. La durata dei contratti sarà determinata in 

funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria e comunque dovrà svolgersi entro il 

31 dicembre 2024. 

ART. 7 

COMPENSO 

La prestazione professionale svolta dai docenti esperti individuati e dai tutor sarà retribuita nel rispetto del 

costo orario UCS stabilito dallo specifico investimento, come di seguito riportato: 

 
1) il compenso del DOCENTE ESPERTO è di € 79,00 lordo stato onnicomprensivi di qualsiasi onere fiscale 

e previdenziale a carico dello Stato (compresi IVA, IRAP, Casse di previdenza ed altri contributi 

previdenziali se previsti) per ogni ora di attività effettivamente svolta con gli studenti, rilevata tramite 



 

timesheet, risultante da registro disponibile su piattaforma FUTURA e validabile. Non sono previsti altri 

compensi, anche di spese accessorie, oltre a quello sopra indicato. 

 
2) il compenso del TUTOR è di € 34,00 lordo stato onnicomprensivi di qualsiasi onere fiscale e 

previdenziale a carico dello Stato (compresi IVA, IRAP, Casse di previdenza ed altri contributi 

previdenziali se previsti) per ogni ora di attività effettivamente svolta con gli studenti e rivelata tramite 

time-sheet e, risultante da registro disponibile su piattaforma FUTURA e validabile. Non sono previsti altri 

compensi, anche di spese accessorie, oltre a quello sopra indicato. 

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per 

ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità dell’Istituto che 

prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo stesso può 

recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico che ne ha determinato 

il finanziamento. 

La retribuzione concordata è dovuta soltanto se verrà effettivamente svolta e rendicontata su time sheet e 

su portale specificamente dedicato “SCUOLA FUTURA”. 

La liquidazione della retribuzione spettante sarà corrisposta a saldo e, opportunamente contrattualizzata, 

dovrà armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei fondi dall’A.d.G.. 

 
Art. 8 

INCOMPATIBILITA’ E CAUSE DI ESCLUSIONE 

Considerato che le attività suddette si svolgeranno nel periodo aprile – novembre 2024 il personale 

incaricato dovrà fornire la propria disponibilità per tutto l’arco temporale di svolgimento dei percorsi. 

Sono cause di esclusione: 

➢ domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; 
➢ assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di 
ammissibilità; 
➢ mancanza della firma autografa su tutta la documentazione; 
➢ altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 

 
ART. 9 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati 

personali, compreso gli eventuali dati sensibili ai sensi del G.D.P.R. n. 679/2016 a cura del personale di 

segreteria preposto alla conservazione delle domande e all'utilizzo delle stesse per lo svolgimento della 

procedura di selezione.



 

 
 
 

PUBBLICITA’ 

Il presente bando viene pubblicizzato come segue: 
▪ affissione all’albo on line dell’Istituto; 
▪ notifica al personale interno via email; 
▪ pubblicazione sul sito dell’istituto 

Allegati al presente bando: 

1. Istanza di partecipazione 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 
il Dirigente Scolastico Prof. Luca Guerranti, e-mail istituzionale siis00400l@istruzione.it 
/siis00400l@pec.istruzione.it 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. LUCA GUERRANTI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa 

mailto:siis00400l@istruzione.it
mailto:/siis00400l@pec.istruzione.it


 

 
ALLEGATO 1) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 
 

Oggetto: Istanza di partecipazione alla selezione di docenti esperti per l’attività di potenziamento delle 
competenze di base, motivazione e accompagnamento PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” D.M. 170/2022 Progetto ORIENTARMI 
AL FUTURO - CUP: J64D22004020006 

 
Il/La sottoscritt_       
nat a       
il / / e residente a   
in Via N°  cap. Prov.  
status professionale    
Codice Fiscale tel.   
e-mail   

 
avendo preso visione dell’Avviso per il reclutamento di figure professionali per l’attuazione del progetto in 
oggetto 

CHIEDE 
 

di partecipare alla selezione in qualità di docente esperto per l’attività di Percorso formativo e laboratorio co - 

curricolare di orientamento e empowerment per le competenze Soft e Hard Skills nell’ambito del peer tutoring. 

  e a tal fine 
 

DICHIARA 
 

di non avere condanne penali, di non essere stati destituiti da Pubbliche Amministrazioni e di essere in 
regola con gli obblighi di legge in materia fiscale; 
di non avere procedimenti penali in corso oppure di avere in corso il seguente procedimento 
penale:  
di autorizzare al trattamento e alla comunicazione dei propri dati personali connessi al rapporto di lavoro 
(ai sensi dell’art. 4 comma 1 lettera d del D. Lgs n. 196/03); 
di accettare tutte le condizioni elencate nel Bando emanato dal Dirigente Scolastico per l’attribuzione del 
presente incarico; 
di essere un Dipendente pubblico in attività di servizio, tenuto a presentare l’autorizzazione del Dirigente 
della sua sede di servizio (indicare la sede di servizio: 
 ) 
l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente 
di essere in possesso di adeguate competenze informatiche; 
di accettare senza condizioni la tempistica che verrà stabilita per la realizzazione del progetto; 
di essere in possesso del seguente requisito di ammissibilità:  

 
 

 



 

 
Dichiara inoltre di possedere i seguenti titoli valutabili: ....................................... Punti 



 

1. DOCENTE DI RUOLO ESPERTO 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE 
TITOLI DI STUDIO PUNTI AUTOVALUTAZIONE 
Laurea magistrale o equipollenti con lode         10  
Laurea magistrale o equipollenti con votazione da 100 a 110  8  
Laurea magistrale o equipollenti con votazione inferiore a 100  6  

Laurea triennale o equipollenti           5  
Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di 
perfezionamento post lauream, coerenti con il percorso (3 
punti per ogni titolo, max. 5 titoli) 

Max.15   

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti al 
progetto (1 punto per ogni corso, max. 5) 

Max. 5   

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI   

Esperienze annuali maturate nell’ambito dell’orientamento e 
dello sviluppo per le competenze trasversali – PCTO  (5 punti 
per ogni anno, max. 5) 

Max. 25   

Esperienze annuali maturate nell’ambito delle attività per 
l’inclusione e l’accoglienza degli alunni DVA (5 punti per 
ogni anno, max. 5) 

Max. 25   

Certificazioni informatiche e/o linguistiche (1 punto per ogni 
certificazione, max 5) 

Max. 5   

Anzianità di servizio in ruolo nell’istituto (punti 1 per ogni 
anno, max 10 anni) 

Max. 10   

Punteggio Totale 95  



 

2. TUTOR 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE 
TITOLI DI STUDIO PUNTI AUTOVALUTAZIONE 
Laurea magistrale con lode 10  

Laurea magistrale con votazione da 100 a 110 8  
Laurea magistrale con votazione inferiore a 100 6  
Laurea triennale (non cumulabile con il titolo di laurea 
magistrale) 

5  

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di 
perfezionamento post lauream, coerenti con il progetto (3 
punti per ogni titolo, max. 5 titoli) 

Max. 15 punti  

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente 
attinenti al progetto (1 punto per ogni corso, max. 5) 

Max. 5 punti  

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI 
  

Esperienze annuali maturate nell’ambito 
dell’orientamento e dello sviluppo per le competenze 
trasversali – PCTO (5 punti per ogni anno, max. 5) 

Max. 25 punti  

Certificazioni informatiche e/o linguistiche (1 punto per 
ogni certificazione, max 5) 

Max. 5 punti  

Esperienze annuali maturate nell’ambito delle attività per 
l’inclusione e l’accoglienza degli alunni DVA (5 punti 
per ogni anno, max. 5) 

Max. 25 punti  

Anzianità di servizio in ruolo nell’istituto (punti 1 per 
ogni anno, max 10 anni) 

Max 10 punti  

Punteggio Totale   
 

In caso di attribuzione dell’incarico, dichiara: 
di essere disponibile a svolgere l’incarico senza riserve; 
di assicurare la propria presenza alle riunioni collegate alla realizzazione del progetto; 
di assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto; 
di documentare l’attività per quanto di propria competenza; 
di consegnare a conclusione dell’incarico tutta la documentazione inerente l’incarico. 

 
 l sottoscritt è consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e dalle 
leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art.76 del citato DPR. 

 
Il sottoscritto allega alla presente istanza: 
curriculum vitae in formato europeo (con evidenziate le esperienze ed i titoli per i quali si richiede la 
valutazione e le indicazioni dei dati anagrafici indicati nel bando); 
Carta d’Identità in corso di validità 
 
Data:  Firma 



 

 
 
 
ALLEGATO 2. DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO 
DI INTERESSI  E DI ASTENSIONE 
 
(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 
 
Il/La sottoscritto/a _________________________nato/a______________________ 
il________________ residente a______________________ Via/Piazza__________________ Codice 
Fiscale __________________ 
in qualità di_____________________________ 
*** 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante »Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e, in particolare l’art. 6-bis; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 

VISTO in particolare l’art. 35-bis, commi 1 lett. a) e 2, del suddetto decreto legislativo n. 165/2001, 

ai sensi del quale «1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: a) non 

possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l&#39;accesso o la selezione a 

pubblici impieghi; […] 2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che 

disciplinano la formazione di commissioni e la nomina dei relativi segretari»; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, 

adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105; 

 

VISTO l’Avviso di selezione, prot. n. 20618 del 07/12/2023, per l’individuazione di Docenti per i 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie nel progetto in oggetto. 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui 

dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 

445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta 

qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 



 

 
 
DICHIARA 
 
a) di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 
53, del d.lgs. n. 165/2001; 
ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 
seguenti:_______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________; 
b) di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 
d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 
 
c) che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo 
grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, né interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia 
tutore, curatore, procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
 
d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’Istruzione e del merito; 
 
e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni che 
dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 
 
f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 
carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 
 
g) di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei 
dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
consenso. 
Siena, lì ____________  

IL DICHIARANTE 
___________________ 

 
Allegato: 
� [eventuale, ove il documento non sia sottoscritto digitalmente] 
copia firmata del documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 
 
 
 


		2024-10-28T22:47:13+0100
	LUCA GUERRANTI




